
SUMÁRIO

Ata de Registro de Preços..................................................02
Portaria...............................................................................01
Decreto.................................................................................01

Extrato do Contrato...........................................................03

DECRETO N° 016, de 06 de junho de 2019. Dispõe sobre a 
criação do Comitê de Coordenação  e do Comitê Executivo 
para a  elaboração do Plano Municipal de  Saneamento Básico 
- PMSB O Prefeito Municipal de Pedreiras, Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 11, inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal, e; CONSIDERANDO o Termo de 
Execução Descentralizada n° 1 entre a Fundação Nacional de 
S a ú d e  e  a  U n i v e r s i d a d e  F e d e r a l  F l u m i n e n s e ; 
CONSIDERANDO a adesão do Município de Pedreiras como 
interveniente, devendo, desta forma, criar o Comitê de 
Coordenação e o Comitê Executivo, DECRETA: Art 1° - 
Ficam criados o Comitê de Coordenação e o Comitê Executivo 
para a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico, 
os quais serão compostos pelos integrantes denominados 
abaixo: I - Comitê de Coordenação: - Francisco Flávio Ribeiro 
Araújo – Secretário Municipal de Meio Ambiente – Secretaria 
de Meio Ambiente/Prefeitura Municipal de Pedreiras – 
(99)982526171 – pedreiras.meioambiente@gmail.com - 
Coordenador; - Francisco Ernesto Basílio Gomes – Assessor 
Especial  de Assuntos Estratégicos – Gabinete do 
Prefeito/Prefeitura Municipal de Pedreiras – (98)981561992 – 
ernestobasiliocs@hotmail.com - Substituto; - Francisco 
Florêncio de Sousa – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - Secretaria de Infraestrutura/Prefeitura Municipal 
de Pedreiras – (99)988126958 – pedreiras.infra@gmail.com;
- Phelipe Figueiredo Silva – Secretário Municipal de 
Juventude – Secretaria de Juventude/Prefeitura Municipal de 
Pedreiras – (99)981786074 – pedreias.juventude@gmail; - 
Marcus Periks Barbosa Krause – Associação de Moradores do 
B a i r r o  M a r i a  R i t a  –  ( 9 9 ) 9 8 1 1 6 3 3 7 6  – 
marcusperiks@hotmail.com; - Hermínio da Costa Veloso 
Junior – Técnico em Edificações – Unidade Regional de 
S a ú d e - U R S / P e d r e i r a s  –  ( 9 9 ) 9 8 1 3 6 1 5 3 8  – 
costaveloso@ig.com.br; - Representante do Núcleo 
Intersetorial de Cooperação Técnica a ser definido pela 
Fundação Nacional de Saúde para caráter orientativo. II - 
Comitê Executivo: - Vicente Camilo de Lima – Geógrafo, 
Guarda Ambiental – SEMA/Pedreiras- Secretaria de Meio 
Ambiente – Prefei tura Municipal  de Pedreiras  – 

DECRETO

PORTARIA

Portaria GPM 151/2019  Pedreiras – MA, 06 de junho de 
2019. O Sr. Antônio França de Sousa, Prefeito Municipal de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, Resolve: Art. 1° - Designar os representantes abaixo 
relacionados para integrarem o Comitê de Coordenação para 
a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico: - 
Francisco Flávio Ribeiro Araújo – Secretário Municipal de 
Meio Ambiente – Secretaria de Meio Ambiente/Prefeitura 
M u n i c i p a l  d e  P e d r e i r a s  –  ( 9 9 ) 9 8 2 5 2 6 1 7 1  – 
pedreiras.meioambiente@gmail.com - Coordenador; - 
Francisco Ernesto Basílio Gomes – Assessor Especial de 
Assuntos Estratégicos – Gabinete do Prefeito/Prefeitura 
M u n i c i p a l  d e  P e d r e i r a s  –  ( 9 8 ) 9 8 1 5 6 1 9 9 2  – 
ernestobasiliocs@hotmail.com - Substituto; - Francisco 
Florêncio de Sousa – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - Secretaria de Infraestrutura/Prefeitura 
M u n i c i p a l  d e  P e d r e i r a s  –  ( 9 9 ) 9 8 8 1 2 6 9 5 8  – 
pedreiras.infra@gmail.com; - Phelipe Figueiredo Silva – 
Secretário Municipal de Juventude – Secretaria de 
Juventude/Prefe i tura  Munic ipal  de  Pedre i ras  – 

(98)991012816  –  cami lode l imav@gmai l . com - 
Coordenador; - Valdemar Baima Carvalho - Geógrafo – (99) 
98113-6812 – waldemarbaima@hotmail.com - Substituto; - 
José Fernandes Ribeiro – Auxiliar Técnico de Saneamento – 
S E M A / P e d r e i r a s  –  ( 9 9 ) 9 9 1 0 6 3 2 0 8  – 
jfernandeszeca@hotmail.com; - José Wilson de Araújo Filho 
–  E n g e n h e i r o  A g r i m e n s o r  –  S e c r e t a r i a  d e 
Infraestrutura/Prefeitura Municipal de Pedreiras – 
(99)982555102 – wilson.araujo.eng@gmail.com; - Geuelle 
Chaves Paiva – Auxiliar Administrativo – Secretaria de Meio 
Ambiente /Prefe i tu ra  Munic ipa l  de  Pedre i ras  – 
(99)991957213 – geuellepaiva@hotmail.com; - Natalino 
Araújo Vasconselos – Auxiliar de Saneamento Básico – 
M i n i s t é r i o  d a  S a ú d e  –  ( 9 9 ) 9 8 1 0 0 3 4 6 7  – 
natal_av@yahoo.com.br; - Júlio de Melo Silva – 
Encarregado do Sistema de Pedreiras – CAEMA – 
(99)991557914; - Cláudio Regino Castro Sales Filho – 
Engenheiro Civil – Secretaria de Infraestrutura/Prefeitura 
M u n i c i p a l  d e  P e d r e i r a s  –  ( 9 9 ) 9 8 11 7 5 2 2 4  – 
claudioregino@gmail.com. Art. 2° - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Pedreiras-MA, 06 de junho de 2019. ANTÔNIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito Municipal, de Pedreiras

ANO VII Nº 110 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 PAG - 01



ANO VII Nº 110 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 PAG - 02

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 PROCESSO ADM. 
Nº   434/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019-CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019 Aos 
04(quatro) dias do mês de Junho do ano de 2019, o 
MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-
49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São 
Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de 
Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 
GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os 
preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019, sob o regime de 
compras pelo Sistema de Registro de Preços para eventual 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços 
de hospedagem em hotel(is) localizados no município de 
Pedreiras(MA), de interesse desta Administração Pública 
Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto 
Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no 
que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar 

(99)981786074 – pedreias.juventude@gmail; - Marcus Periks 
Barbosa Krause – Associação de Moradores do Bairro Maria 
Rita – (99)981163376 – marcusperiks@hotmail.com; - 
Hermínio da Costa Veloso Junior – Técnico em Edificações – 
Unidade Regional de Saúde-URS/Pedreiras – (99)981361538 
– costaveloso@ig.com.br; - Representante do Núcleo 
Intersetorial de Cooperação Técnica a ser definido pela 
Fundação Nacional de Saúde para caráter orientativo. Art. 2° - 
Designar os representantes abaixo para integrarem o Comitê 
Executivo para a execução das atividades previstas e fornecer 
as informações solicitadas pela equipe da Universidade 
Federal Fluminense durante a elaboração do Plano Municipal 
de Saneamento Básico: - Vicente Camilo de Lima – Geógrafo, 
Guarda Ambiental – SEMA/Pedreiras- Secretaria de Meio 
Ambiente – Prefei tura Municipal  de Pedreiras – 
(98)991012816 – camilodelimav@gmail.com - Coordenador;

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Cláudio Regino Castro Sales Filho – Engenheiro Civil – 
Secretaria de Infraestrutura/Prefeitura Municipal de Pedreiras 
– (99)981175224 – claudioregino@gmail.com. Art. 3° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, 
Maranhão, em 06 de junho de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal, de Pedreiras

- José Fernandes Ribeiro – Auxiliar Técnico de Saneamento – 
S E M A / P e d r e i r a s – ( 9 9 ) 9 9 1 0 6 3 2 0 8  – 
jfernandeszeca@hotmail.com; - José Wilson de Araújo Filho – 
E n g e n h e i r o  A g r i m e n s o r  –  S e c r e t a r i a  d e 
Infraestrutura/Prefeitura Municipal de Pedreiras – 
(99)982555102 – Wilson.araujo.eng@gmail.com; - Geuelle 
Chaves Paiva – Auxiliar Administrativo – Secretaria de Meio 
Ambiente/Prefeitura Municipal de Pedreiras – (99)991957213 
– geuellepaiva@hotmail.com; - Natalino Araújo Vasconselos 
– Auxiliar de Saneamento Básico – Ministério da Saúde – 
(99)981003467 – natal_av@yahoo.com.br; - Júlio de Melo 
Silva – Encarregado do Sistema de Pedreiras – CAEMA – 
(99)991557914 / (98) 982571100 – julioagil@hotmail.com;

nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes 
à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: 

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019 PROCESSO ADM. 
Nº 742-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019-CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2019 Aos 05 
(cinco) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO 
DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede 
na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-
000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de 
identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 
629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 
signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
027/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro 
de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
para o fornecimento de materiais e insumos odontológicos, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, a teor do disposto 
na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, 
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei 
Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e 
alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, 
em conformidade com as disposições a seguir: 



ANO VII Nº 110 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 PAG - 03

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190605-259/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
VALDENIR ALVES MOURA EIRELI. OBJETO: o 
fornecimento de peças e acessórios para veículos, de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 67.283,00 
(Sessenta e sete mil. Duzentos e oitenta e três reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.03 – 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função: 
12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental; 
Programa: 0012 – Programa Educação para a Transformação; 
Projeto Atividade: 2.043 – Manutenção do Transporte Escolar; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 0115000052 – PNATE. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Educação, a Sr.ª. 
Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 
SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e 
o Sr.º. Ennio Silva Ferreira Sousa, R.G. n.º 2277798 SSP/PI, 
C.P.F. n.º 005.246.063-07, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190605-259/2019-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa VALDENIR ALVES MOURA EIRELI. OBJETO: o 
fornecimento de peças e acessórios para veículos, de interesse 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
121.165,01 (Cento e vinte um mil, cento e sessenta e cinco 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190605-259/2019-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de políticas para as mulheres e a empresa 
VALDENIR ALVES MOURA EIRELI. OBJETO: o 
fornecimento de peças e acessórios para veículos, de interesse 
da Secretaria Municipal de políticas para as mulheres. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 57.767,27 (Cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e 
sete reais e vinte e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Gestora: 17.01 - Secretaria Municipal de Políticas 
para a Mulher; Função: 14 – Direitos da Cidadania; Sub-
Função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.123 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal da 
Mulher; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 010000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1, e a secretária municipal de políticas para as 
mulheres, Sr.ª Cicera de Maria Alves Lopes, CPF N° 
737.252.343-53 e RG Nº 000109997499-0 SESP/MA pela 
CONTRATANTE e o Sr.º. Ennio Silva Ferreira Sousa, R.G. n.º 
2277798 SSP/PI,  C.P.F. n.º  005.246.063-07, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190605-259/2019-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura ne Urbanismo e a empresa 
VALDENIR ALVES MOURA EIRELI. OBJETO: o 
fornecimento de peças e acessórios para veículos, de interesse 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura ne Urbanismo. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 246.053,50 (Duzentos e quarenta e seis mil, 
cinquenta e três reais e cinquenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 
15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1, e o Secretário Municipal de Infraestrutura 
e Urbanismo, Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 
1461767 e CPF N° 529.833.663-91 pela CONTRATANTE e o 
Sr.º. Ennio Silva Ferreira Sousa, R.G. n.º 2277798 SSP/PI, 
C.P.F. n.º 005.246.063-07, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Junho de 2019.



ANO VII Nº 110 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 PAG - 04

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190605-259/2019-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretária 
Municipal de Educação e a empresa B A S DE ALENCAR - 
ME. OBJETO: o fornecimento de peças e acessórios para 
veículos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ R$198.598,32 (Cento e noventa e oito mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – PNATE, Unidade 
Orçamentária: 09.03 – Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino – MDE, Função: 12 – Educação, Sub-Função: 361 – 
Ensino Fundamental, Programa: 0012 – Programa Educação 
para a Transformação, Projeto Atividade: 2.043 – Manutenção 
do Transporte Escolar, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo, Fonte de Recurso: 0115000052 – 
PNATE. 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
U n i d a d e  O r ç a m e n t á r i a :  0 9 . 0 3  –  M a n u t e n ç ã o  e 
Desenvolvimento do Ensino – MDE, Função: 12 – Educação, 
Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental, Programa: 0012 – 
Programa Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 
2.040 – Manutenção do Ensino Fundamental, Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de 
Recurso: 010100000 – Receita de impostos e transf. 
Vinculados a educação. SIGNATÁRIOS: Secretária 
Municipal de Educação, a Sr.ª. Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 
556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Srº Bruno Alysson 
Soares de Alencar, R.G. n.º 2.573.668 SSP/PI, C.P.F. n.º 
016.602.943-20,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Junho de 2019.

reais e um centavo). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-
Função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.059 – 
Manutenção e Func. Da Sec. Municipal de Assistência Social; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 010000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, a 
Srª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 
0136821620007 e  CPF N° 643.248.183-04,  pela 
CONTRATANTE e o Sr.º. Ennio Silva Ferreira Sousa, R.G. n.º 
2277798 SSP/PI,  C.P.F. n.º  005.246.063-07, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 
2019.


